
896 Torsdag den 9. november 2000 - 

1 4 .  m ø d e  

Torsdag den 9. november 2000 kl. 10.00 

Mindetale 

Formanden: < 
Statsministeren har meddelt mig, at han uden 
for dagsordenen ønsker at fremsætte en udtalel- 
se af særlig karakter. 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Fra Hendes Majestæt Dronningen har jeg mod- 
taget følgende reskript: 

»Vi giver Dem herved til kende, at Vi vil have 
Dem overdraget i Vort navn at bringe Folketin- 
get budskabet om, at Vor højtelskede, kære mo- 
der, Hendes Majestæt Dronning Ingrid den 7. 
november 2000 kl. 16.27 stille og fredeligt er so- 
vet ind. 

Vi bringer dette budskab i fuld forvisning om 
Folketingets deltagelse i Vor og Vore slægtnin- 
ges tunge sorg. 

Givet på Fredensborg Slot, 
den 8. november 2000 

Margrethe R« 

Jeg overbringer dette budskab til Folketinget. Vi 
deltager alle i Dronningens og den kongelige fa- 
milies store sorg ved Dronning Ingrids bort- 
gang. 

Vi vil savne Dronning Ingrid. Danmark har 
mistet en klog dronning og et stort menneske 
med en dybfølt omsorg for hele vort land. 

(Medlemmeme påhørte stående statsministe- 
rens oplæsning af Dronningens budskab). 

Formanden: 
Efter den seneste uges omtale kom meddelelsen 
om Dronning Ingrids død ikke uventet, men 
budskabet gjorde alligevel et dybt indtryk på os 
alle. 

Dronning Ingrid blev født i 1910 som datter af 
den senere svenske Kong Gustav VI Adolf og 
daværende Kronprinsesse Margareta. 

11935 giftede Dronning Ingrid sig med den 
danske Kronprins Frederik og blev ved Christi- 
an X's død i 1947 Danmarks dronning, hvilket 
hun var i næsten 25 år. 

Ægteskabet med den danske Kronprins blev 
lykkeligt, forbindelsen mellem Kronprinsesse 
Ingrid, senere Dronning Ingrid, og det danske 
folk ligeså, og Dronning Ingrids betydning for 
monarkiet i Danmark er erkendt og anerkendt af 
alle. 

Fra sin ankomst til Danmark var det Dron- 
ning Ingrids faste beslutning at være dansk, at 
blive dansk af sind og tanke og lære sproget til 
fuldkommenhed. Det lykkedes for hende, samti- 
dig med at hun bragte nye impulser til det dan- 
ske kongehus. 

Dronning Ingrid fik hurtigt en selvstændig 
profil og varetog livet igennem en række vigtige 
arbejdsopgaver. 11935 blev Gråsten Slot over- 
draget til kronprinseparret som sommerbolig og 
blev nu sat i stand under Dronning Ingrids kyn- 
dige ledelse. Arbejdet hermed førte til en nær 
forbindelse med de sønderjyske landsdele, og 
Dronning Ingrid fik en stærk kontakt til de nati- 
onale strømninger. 

Hun blev protektor for Sønderjysk Hjælpe- 
fond og oprettede under denne Ingrids Indsam- 
lingen, der stod for tøjindsamling til sønderjyske 
børn. Dronning Ingrid viste under dette arbejde, 
at hun var den fødte leder og en fremragende 
organisator. Tøjindsamlingeme ophørte først i 
1965, hvor Ingrid Indsamlingen ændredes til 
Ingrid-Fondet for Sønderjylland, der i dag giver 
rejsestipendier til unge mennesker. 

11936 blev Dronning Ingrid protektor for Det 
Danske Spejderkorps og i 1939 formand for Pi- 
gespejdernes Fællesråd, en post, hun besad ind- 
til 1965, og som i arbejdet for Sønderjysk Hjæl- 
pefond var der tale om en betydelig organisato- 
risk og ledelsesmæssig arbejdsindsats. 

Allerede i marts 1940 var Dronning Ingrid 
blevet protektor for Danske Kvinders Bered- 
skab, og i den svære tid, der fulgte, viste Dron- 
ning Ingrid ofte sit nationale sindelag. Hun øn- 
skede ikke at møde besættelsesmagten, men 
kronprinsefamilien blev alligevel et væsentligt 
indslag i københavnernes liv og et udtryk for 
det danske sammenhold og vilje til at overleve i 
en vanskelig tid. 

11947 døde Christian X, og Kronprins Frede- 
rik efterfulgte sin far på tronen. Det danske kon- 
gepar blev en ypperlig konstellation. Der var 
tale om en helhed, et par, der samarbejdede og 
holdt af hinanden. Og på deres årlige sommer- 


